II) DECLARAR a revelia do Senhor Carlos Eduardo Hassegawa Siqueira, nos termos 
do Julgamento Singular n.º 849/JBC/2019;  
III) DETERMINAR ao Senhor Carlos Eduardo Hassegawa (CPF nº 038.563.599-07) 
que restitua aos cofres públicos do Município de Sinop do montante de                             
R$ 115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e um Reais e cinquenta e 
sete centavos) devidamente atualizados, nos termos do art. 70, II, da Lei 
Complementar n.º 269/2007 c/c o artigo 285, II da Resolução Normativa nº 14/2007, 
e em solidariedade, pelos Srs. Francisco Specian Júnior (CPF nº 553.433.339-15), 
responsável até o montante de R$ 35.054,18 (trinta e cinco mil, cinquenta e quatro 
Reais e dezoito centavos); e o Sr. Manoelito da Silva Rodrigues (CPF nº 626.980.791-
34), responsável até o montante de R$ 80.597,39 (oitenta mil, quinhentos e noventa 
e sete Reais e trinta e nove centavos);  
IV) MULTAR os Srs. Francisco Specian Júnior e Manoelito da Silva Rodrigues, no 
valor equivalente a 10 UPFs/MT, em razão da irregularidade classificada sob o código 
KB24. Pessoal Grave_24, com fundamento nos arts.